
Сегодня в номере публикуются:

Постановление  администрации Каптыревского  сельсовета  от  22.05.2017  года
№ 71 «Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования
перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)»

Постановление  администрации Каптыревского  сельсовета  от  22.05.2017  года
№ 73 «Об  утверждении  порядков  установления  и  использования  полос  отвода  и
придорожных  полос  автомобильных  дорог  местного  значения  муниципального
образования «Каптыревский сельсовет»».

стр. 2 

стр. 6

Постановление  администрации Каптыревского  сельсовета  от  22.05.2017  года
№ 74 «Об утверждении порядка создания и использования, в том числе на платной
основе,  парковок  (парковочных  мест),  расположенных на  автомобильных  дорогах
общего пользования местного значения муниципального образования «Каптыревский
сельсовет»,  методика  расчета  и  максимального  размера  платы за  пользование на
платной  основе  парковками  (парковочными  местами),  расположенными  на
автомобильных  дорогах  общего  пользования  местного  значения  муниципального
образования «Каптыревский сельсовет»».

стр. 12

Постановление  администрации Каптыревского  сельсовета  от  22.05.2017  года
№ 75 «О  стоимости и объеме услуг, оказываемых по договору о присоединении
объектов  дорожного   сервиса  к  автомобильным   дорогам  общего  пользования
местного значения муниципального образования «Каптыревский сельсовет»»

стр. 17

Постановление  администрации Каптыревского  сельсовета  от  22.05.2017  года
№ 76 «Об определении размера  вреда, причиняемого транспортными средствами,
осуществляющими  перевозки  тяжеловесных  грузов,  при  движении  таких
транспортных средств по    автомобильным    дорогам    общего    пользования
местного значения муниципального образования «Каптыревский сельсовет»»

стр. 20

Постановление  администрации Каптыревского  сельсовета  от  22.05.2017  года
№  77  «О  создании  постоянно  действующей  комиссии  по  оценке  технического
состояния  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения,
расположенных на территории Каптыревского сельского поселения»

стр. 22

Распоряжение администрации Каптыревского сельсовета от 25.05.2017 года № 
60 «О проведении собраний граждан»

стр. 27



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 мая 2017 года                                        с. Каптырево                           № 71

Об  утверждении  Порядка  формирования,  ведения,
обязательного  опубликования  перечня
муниципального  имущества,  свободного  от  прав
третьих лиц (за исключением имущественных прав
субъектов малого и среднего предпринимательства)

В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 18 Федерального закона от
24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Российской
Федерации», руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  Порядок формирования,  ведения,  обязательного  опубликования  перечня
муниципального имущества,  свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных
прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (Приложение 1).

2.  Утвердить  Порядок и  условия  предоставления  муниципального  имущества,
включенного  в  перечень  муниципального  имущества,  свободного  от  прав  третьих  лиц  (за
исключением  имущественных  прав  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства),  во
временное владение и (или) в пользование (Приложение 2).

3. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Сельчанка» и  разместить  на
официальном сайте www.kaptirevo.ru в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5.  Постановление  вступает  в  силу  в  день,  следующий  за  днём  его  официального

опубликования в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                                        О.Н. Горлов

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 22 мая 2017 г.  № 71

ПОРЯДОК 
формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального

имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав
субъектов малого и среднего предпринимательства)

1. Общие положения
1.1.  Настоящий Порядок определяет процедуру формирования,  ведения и обязательного

опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования Каптыревский
сельсовет  Шушенского   района   Красноярского  края,  свободного  от  прав  третьих  лиц  (за
исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее по
тексту - Перечень).

1.2.  Перечень  представляет  собой  реестр  объектов  муниципального  имущества,
предназначенного для использования в целях, определенных п. 1.5 Порядка.

1.3.  Перечень  и  вносимые  в  него  изменения  утверждаются  постановлением
Администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района с ежегодным дополнением до 1
ноября текущего года.

1.4.  Работу  по  формированию,  ведению  и  опубликованию  Перечня  осуществляет
Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района.

2



1.5.  Муниципальное  имущество,  включенное  в  Перечень,  используется  в  целях
предоставления  его  во  временное  владение  и  (или)  в  пользование  на  долгосрочной  основе
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру
поддержки  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  (далее  -  Субъекты),  а  также
отчуждения на возмездной основе в собственность Субъектов в соответствии с частью 2.1 статьи 9
Федерального  закона  от  22.07.2008  N  159-ФЗ  "Об  особенностях  отчуждения  недвижимого
имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или
в  муниципальной  собственности  и  арендуемого  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства,  и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации".  

2. Порядок формирования Перечня
2.1.  В  Перечень  включается  свободное  от  прав  третьих  лиц  (за  исключением

имущественных  прав  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства)  муниципальное
имущество, в том числе земельные участки, здания, строения, сооружения, нежилые помещения,
оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства, инвентарь, инструменты,
являющееся казной муниципального образования Каптыревский сельсовет Шушенского  района
Красноярского края (далее – имущество). 

2.2. Условиями внесения имущества в Перечень являются:
2.2.1.  наличие  государственной  регистрации  права  собственности  муниципального

образования Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края на вносимый в
Перечень объект недвижимого имущества;

2.2.2.  отсутствие  прав  третьих  лиц  (за  исключением  имущественных  прав  субъектов
малого и среднего предпринимательства) на включаемое в Перечень имущество;

2.2.3. отсутствие признаков принадлежности к имуществу,  гражданский оборот которого
запрещен или ограничен;

2.2.4.  имущество  не  используется  для  исполнения  полномочий  муниципального
образования Каптыревский сельсовет Шушенского района  Красноярского края;

2.2.5.  имущество  не  включено  в  Прогнозный  план  (программу)  приватизации
муниципального имущества сельсовета.

2.3.  Сведения  о  включении  объектов  имущества  в  Перечень  отражаются  в  реестре
муниципального имущества муниципального образования Каптыревский сельсовет Шушенского
района  Красноярского края.

3. Порядок ведения Перечня
3.1.  Ведение Перечня означает внесение изменений в Перечень путем дополнительного

включения имущества в Перечень и исключения имущества из Перечня, а также поддержание в
актуальном состоянии сведений о включенном в Перечень имуществе. 

3.2. Исключение имущества из Перечня производится в следующих случаях:
-  необходимость  передачи  имущества  в  установленном  порядке  в  федеральную

собственность,  собственность  Красноярского  края,  муниципальную  собственность  (при
отсутствии заключенного договора аренды с субъектом);

-  возникновение  потребности  в  имуществе  органов  местного  самоуправления
муниципального образования Каптыревский сельсовет Шушенского района  Красноярского края,
муниципальных  унитарных  предприятий,  муниципальных  учреждений  в  целях  осуществления
ими своей деятельности;

- изменение количественных и (или) качественных характеристик имущества, в результате
которого  данное  муниципальное  имущество  становится  непригодным  для  использования  по
своему назначению;

- утрата (гибель) имущества;
- списания имущества вследствие хищения, действия обстоятельств непреодолимой силы,

а также иных явлений стихийного характера (пожаров, заносов, наводнений;
-  списания  имущества  вследствие  физического  и  морального  износа  (при  отсутствии

заключенного договора аренды с субъектом);
- прекращения права собственности муниципального образования Каптыревский сельсовет

Шушенского района  Красноярского края на данное имущество на основании решения суда;
3

consultantplus://offline/ref=1B0A573DD10AD9DC5B21FF96AC23E39F91A31DCDBB13716C82F8DFE690923837F1BD8D7464E888F3PFz0J


-  отчуждения  имущества  на  возмездной  основе  в  собственность  субъектов  малого  и
среднего предпринимательства в порядке, установленном Федеральным законом от 22.07.2008 №
159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной
собственности  субъектов  Российской  Федерации  или  в  муниципальной  собственности  и
арендуемого  субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства,  и  о  внесении  изменений  в
отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

3.3.  Перечень  ведется  на  бумажном  и  электронных  носителях  и  содержит  следующие
сведения:

- порядковый номер;
- наименование имущества;
- идентификационные характеристики, позволяющие определенно установить имущество

(кадастровый  номер,  идентификационный  номер,  год  выпуска,  год  ввода  в  эксплуатацию  и
другие);

- место нахождения имущества;
- целевое назначение имущества;
-  информацию  об  ограничениях  (обременениях):  вид  ограничения  (обременения);

содержание ограничения (обременения); срок действия ограничения (обременения) дата, номер,
срок  действия  соответствующего  договора;  сведения  о  лицах,  в  пользу  которых  установлено
ограничение (обременение): полное наименование, местонахождение, основной государственный
регистрационный номер, идентификационный номер налогоплательщика. 

3.4. Перечень формируется согласно Приложению к настоящему Порядку.

4. Порядок опубликования Перечня
4.1.Перечень, а также изменения в него подлежат опубликованию в газете «Сельчанка» и

размещению  на  официальном  Интернет-сайте  Администрации  Каптыревского  сельсовета
Шушенского  района.

Приложение  к  Порядку  формирования,
ведения,  обязательного  опубликования
перечня  муниципального  имущества,
свободного  от  прав  третьих  лиц  (за
исключением  имущественных  прав
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства)

Перечень
муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)

№
п/п

Наименование
объекта

Идентификацио
нные

характеристики
объекта

(кадастровый
номер,

идентификацио
нный номер и

др.)

Местонахо
ждение
объекта

Целевое
назначение

объекта

Информация об
ограничениях

(обременениях)

Дата
включения
объекта в
перечень

1 2 3 4 5 6 7

4



Приложение № 2 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 22 мая 2017 г.  № 71

Порядок и условия предоставления муниципального имущества, включенного в перечень
муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), во временное
владение и (или) в пользование

1. Общие положения
1.1.  Оказание  имущественной  поддержки  субъектам  малого  и  среднего

предпринимательства  (далее  -  Субъекты)  осуществляется  Администрацией  Каптыревского
сельсовета  Шушенского  района  в  виде  передачи  во  владение  и  (или)  в  пользование
муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества, свободного от
прав  третьих  лиц  (за  исключением  имущественных  прав  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства),  во  временное  владение  и  (или)  в  пользование,  на  возмездной  либо
безвозмездной  основе  (далее  -  договоры  пользования)  в  соответствии  с  государственными
программами  (подпрограммами)  Российской  Федерации,  государственными  программами
(подпрограммами)  субъектов  Российской  Федерации,  муниципальными  программами
(подпрограммами).  

1.2.  Заявления  Субъектов  об  оказании  имущественной  поддержки  подаются  в
Администрацию  Каптыревского  сельсовета  Шушенского  района  (далее  –  Администрация
сельсовета) и рассматриваются в течение двух недель с момента их поступления.

К заявлению прилагаются документы, подтверждающие соответствие заявителя условиям,
установленным ст. 4 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации».

По результатам рассмотрения заявлений принимается одно из следующих решений:
-  о  заключении договора аренды,  договора безвозмездного пользования без проведения

торгов в случаях,  предусмотренных Федеральным  законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»;

- о проведении торгов;
- об отказе в предоставлении имущественной поддержки.
О принятом решении Администрация сельсовета  уведомляет заявителя в  течение пяти

дней со дня его принятия.
1.3. Имущественная поддержка предоставляется с соблюдением следующих условий:
1.3.1.  Переданное  Субъектам  муниципальное  имущество  должно  использоваться  по

целевому назначению.
Администрация сельсовета  вправе обратиться в суд с требованием о прекращении прав

владения и (или) пользования Субъектом, предоставленным муниципальным имуществом при его
использовании не по целевому назначению и (или) с нарушением запретов, установленных ч. 2 ст.
18 Федерального  закона  от  24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Российской Федерации»;

1.3.2.  Запрещаются  продажа  переданного  Субъектам  муниципального  имущества,
переуступка  прав  пользования  им,  передача  прав  пользования  им  в  залог  и  внесение  прав
пользования  таким  имуществом  в  уставной  капитал  любых  других  субъектов  хозяйственной
деятельности  за  исключением  возмездного  отчуждения  такого  имущества  в  собственность
Субъектов в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об
особенностях  отчуждения  недвижимого  имущества,  находящегося  в  государственной
собственности  субъектов  Российской  Федерации  или  в  муниципальной  собственности  и
арендуемого  субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства,  и  о  внесении  изменений  в
отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

1.3.3.  Предоставление  муниципального  имущества  во  владение  и  (или)  в  пользование
осуществляется  на  торгах,  за  исключением  случаев,  установленных  действующим
законодательством.

1.3.4.  Имущественная  поддержка  не  может  оказываться  в  отношении  Субъектов,

5

consultantplus://offline/ref=1B0A573DD10AD9DC5B21FF96AC23E39F91A31DCDBB13716C82F8DFE690923837F1BD8D7464E888F3PFz0J
consultantplus://offline/ref=1B0A573DD10AD9DC5B21FF96AC23E39F91A21DC9BB1F716C82F8DFE690923837F1BD8D7464E88BF0PFzDJ
consultantplus://offline/ref=1B0A573DD10AD9DC5B21FF96AC23E39F91A21DC9BB1F716C82F8DFE690923837F1BD8D7464E88BF0PFzDJ
consultantplus://offline/ref=1B0A573DD10AD9DC5B21FF96AC23E39F91A31FCBB61F716C82F8DFE690P9z2J
consultantplus://offline/ref=1B0A573DD10AD9DC5B21FF96AC23E39F91A21DC9BB1F716C82F8DFE690923837F1BD8D7464E889F2PFz1J


указанных  в  ч.  3  ст.  14 Федерального закона  от  24.07.2007 № 209-ФЗ «О  развитии  малого  и
среднего предпринимательства в Российской Федерации».

1.3.5. В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:
1)  не  представлены  документы,  определенные  нормативными  правовыми  актами

Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,
муниципальными  правовыми  актами,  принимаемыми  в  целях  реализации  государственных
программ  (подпрограмм)  Российской  Федерации,  государственных  программ  (подпрограмм)
субъектов Российской Федерации, муниципальных программ (подпрограмм),  или представлены
недостоверные сведения и документы;  

2) не выполнены условия оказания поддержки, предусмотренные настоящим Порядком.
3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего предпринимательства было

принято решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки,  условия,  оказания которой
совпадают, включая форму, вид поддержки и цели её оказания) и сроки её оказания не истекли;

4) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим
нарушение  порядка  и  условий  оказания  поддержки,  в  том  числе  не  обеспечившим  целевого
использования средств поддержки, прошло менее чем три года.

1.4.  Договоры  аренды,  либо  договоры  безвозмездного  пользования  муниципального
имущества, включенного в Перечень, заключаются по результатам проведения торгов на право
заключения таких договоров.

Порядок  проведения  торгов  и  перечень  видов  имущества,  в  отношении  которого
заключение  договоров  может  осуществляться  путем  проведения  торгов  в  форме  конкурса,
установлены Приказом Федеральной антимонопольной службы РФ от 10.02.2010 № 67 «О порядке
проведения  конкурсов  или  аукционов  на  право  заключения  договоров  аренды,  договоров
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного
или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение
указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».

Торги по продаже права на заключение договоров аренды земельных участков проводятся
в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.

1.5.  Организатором  проведения  торгов  выступает  Администрация  Каптыревского
сельсовета Шушенского района.

1.6.  Положения  об  аукционной  и  конкурсной  комиссиях  и  составы  аукционной  и
конкурсной комиссий утверждаются постановлением Администрации Каптыревского сельсовета
Шушенского района.

1.7. По результатам проведения торгов Администрацией сельсовета заключается договор
аренды, либо договор безвозмездного пользования муниципального имущества.

Договоры  аренды  муниципального  имущества,  договоры  безвозмездного  пользования
муниципального имущества заключаются на срок не менее чем пять лет.

Срок  договора  может  быть  уменьшен  на  основании  поданного  до  заключения  такого
договора заявления лица, приобретающего права владения и (или) пользования.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 мая 2017 года                                        с. Каптырево                               № 73

Об утверждении  порядков  установления  и  использования  полос  отвода  и  придорожных полос
автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Каптыревский сельсовет»

В  соответствии  с  частью  5  статьи  25,  частью  9  статьи  26 Федерального  закона  от
08.11.2007  №  257-ФЗ  «Об  автомобильных  дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

6

consultantplus://offline/ref=B0A0287DFAAE684314DAE13D31473E2AD6309F626C89034529FDE56C026DE86089C112mBG6E
consultantplus://offline/ref=B0A0287DFAAE684314DAE13D31473E2AD6309F626C89034529FDE56C026DE86089C112mBG7E
consultantplus://offline/ref=1B0A573DD10AD9DC5B21FF96AC23E39F91A214C8BA1F716C82F8DFE690P9z2J
consultantplus://offline/ref=1B0A573DD10AD9DC5B21FF96AC23E39F91AE15C8BA1F716C82F8DFE690P9z2J
consultantplus://offline/ref=1B0A573DD10AD9DC5B21FF96AC23E39F91A21DC9BB1F716C82F8DFE690923837F1BD8D7464E888F0PFz0J


Федеральным  законом от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления     в     Российской     Федерации»,    статьей  7,  18   Устава  Каптыревского
сельсовета, администрация Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВИЛА:         

1. Утвердить   Порядок   установления   и   использования   полос  отвода, автомобильных
дорог местного значения муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (приложение №
1).

2.  Утвердить    Порядок  установления    и    использования    придорожных  полос,
автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Каптыревский сельсовет»
(приложение № 2).

3. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Сельчанка» и  разместить  на
официальном сайте www.kaptirevo.ru в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5.  Постановление  вступает  в  силу  в  день,  следующий  за  днём  его  официального

опубликования в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                О.Н. Горлов

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 22 мая 2017 г.  № 73

Порядок
установления и использования полос отвода, автомобильных дорог 

местного значения муниципального образования «Каптыревский сельсовет»

1. Настоящий Порядок установления и использования полос отвода, автомобильных дорог
местного  значения  муниципального  образования  «Каптыревский  сельсовет»  (далее  -  Порядок)
разработан  в  соответствии  со  статьей  25 Федерального  закона  от  08.11.2007  №  257-ФЗ  «Об
автомобильных  дорога  и  дорожной  деятельности  в  Российской  Федерации  и  о  внесении
изменений   в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»  с  учетом  требований
земельного  законодательства  Российской  Федерации  и  регулирует  механизм  установления  и
использования  полос  отвода  автомобильных  дорог  местного  значения,  относящихся  к
собственности муниципального образования «Каптыревский сельсовет».

2.  Для целей настоящего Порядка под полосой отвода автомобильной дороги местного
значения  муниципального  образования  «Каптыревский  сельсовет»  (далее  –  автомобильные
дороги)  понимается  совокупность  земельных  участков,  предоставленных  в  установленном
порядке  для  размещения  конструктивных  элементов  автомобильной  дороги,  дорожных
сооружений,  на  которых  также  располагаются  или  могут  располагаться  объекты  дорожного
сервиса (далее – полоса отвода).

3. Формирование земельных участков, образующих полосу отвода автомобильных дорог,
осуществляется на основании документации по планировке территории.

Границы  полос  отвода  автомобильных  дорог  определяются  с  учетом  утверждаемых
Правительством  Российской  Федерации  норм  отвода  земель  для  размещения  автомобильных
дорог.

4. Приобретение и прекращение прав на земельные участки, образующие полосы отвода
автомобильных дорог,  отнесение указанных земельных участков к соответствующей категории
земель осуществляется в порядке, установленном гражданским и земельным законодательством
Российской Федерации.

5.  Оформление  в  установленном  порядке  правоустанавливающих  документов  на
земельные участки, необходимые для размещения полосы отвода автомобильной дороги в случае
ее строительства (реконструкции) либо для установления границ полосы отвода существующей
автомобильной  дороги,  обеспечивается  организацией,  за  которой  закреплены  автомобильные
дороги на вещном праве (далее – владелец).

7

consultantplus://offline/ref=B0A0287DFAAE684314DAE13D31473E2AD6309F626C89034529FDE56C026DE86089C112mBG7E
consultantplus://offline/ref=B0A0287DFAAE684314DAFF30272B6125D439C36D608F0E1374A2BE315564E237CE8E4BF00625A659197271mDG2E
consultantplus://offline/ref=D7B605B47B44D49A4A5E7383B96DFC4DAF739561FD1FE23CCD3176A10C1A170AC15E4AF5E4DCk9D


6.  Земельные  участки,  образующие  полосы  отвода  автомобильных  дорог,  подлежат  в
установленном порядке постановке на государственный кадастровый учет по заявлению владельца
автомобильной дороги.

7. В границах полос отвода автомобильных дорог могут размещаться объекты дорожного
сервиса  и  рекламные  конструкции.  Их  размещение  осуществляется  в  соответствии  с
документацией по планировке территории      и требованиями технических регламентов.

Установка  и  эксплуатация  рекламной  конструкции  осуществляется   ее  владельцем  на
условиях частного сервитута.

Присоединение объектов  дорожного сервиса к  автомобильным дорогам осуществляется
владельцем  автомобильной  дороги  за  плату,  рассчитанную  исходя  из  установленной
администраций  Каптыревского  сельсовета  Шушенского  района стоимости  и  объема  услуг,
оказываемых  по  договору  о  присоединении  соответствующего  объекта  дорожного  сервиса  к
соответствующей автомобильной дороге.

Заключение  договоров  о  присоединении  объектов  дорожного  сервиса,  установка  и
эксплуатация рекламных конструкций в границах полос отвода автомобильных дорог допускается
в  случае,  если  при  выборе  места  размещения  объектов  дорожного  сервиса  и  рекламных
конструкций учтена возможность реконструкции автомобильной дороги.

8.  В  границах  полос  отвода  автомобильных  дорог,  в  случае  если  их  размещение  за
границами полос отвода  по условиям рельефа местности затруднительно  или нецелесообразно
либо  если  такое  размещение  не  потребует  переустройства  объектов  в  случае  реконструкции
автомобильной дороги, могут размещаться:

1)  транспортные  и  инженерные  коммуникации,  линии  электропередачи,  линии  связи,
объекты трубопроводного и железнодорожного транспорта, а также иные сооружения и объекты,
которые примыкают к автомобильным дорогам или пересекают их;

2)  подъезды,  съезды  и  примыкания  к  объектам,  расположенным  вне  полос  отвода
автомобильных дорог и требующим доступа к ним.

Условия  размещения  указанных  объектов  и  их  эксплуатации  в  границах  полос  отвода
автомобильных  дорог  определяются  договорами,  заключаемыми  владельцами  этих  объектов  с
владельцами автомобильных дорог.

Пользования земельными участками, занимаемыми такими объектами, осуществляется на
основании публичных сервитутов. 

9.  В случае  размещения объектов,  указанных в  пунктах  7 и  8  настоящего Порядка,  в
границах  полос  отвода  автомобильных  дорог  с  нарушением  требований  законодательства  по
требованию  владельца  автомобильной  дороги,  лица,  осуществляющие  размещение  таких
объектов,  обязаны за  свой  счет  и  в  сроки,  установленные  владельцем  автомобильной  дороги,
осуществить  снос  (ликвидацию)  указанных  объектов  и  привести   автомобильные  дороги  в
первоначальное  состояние.  В  случае  отказа  от  исполнения  указанных  требований  владелец
автомобильной  дороги  выполняет  работы  по  сносу  (ликвидации)  названных  объектов  и
приведению автомобильной дороги в  первоначальное  состояние  с  последующей компенсацией
затрат за счет лиц, виновных в незаконном размещении указанных объектов,  в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 22 мая 2017 г.  № 73

Порядок
установления и использования придорожных полос, автомобильных дорог местного

значения муниципального образования 
«Каптыревский сельсовет»

1.  Настоящий  Порядок  установления  и  использования  придорожных  полос,
автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Каптыревский сельсовет»
(далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об
автомобильных  дорогах  и  дорожной  деятельности  в  Российской  Федерации  и  о  внесении

8

consultantplus://offline/ref=B0A0287DFAAE684314DAE13D31473E2AD6309F626C89034529FDE56C026DE86089C112mBG6E


изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»  с  учетом  требований
земельного  законодательства  Российской  Федерации  и  регулирует  механизм  установления  и
использования  придорожных  полос  автомобильных  дорог  местного  значения,  относящихся  к
собственности муниципального образования «Каптыревский сельсовет». 

2.  Для  целей  настоящего  Порядка  под  придорожной  полосой  автомобильной  дороги
местного  значения  муниципального  образования  «Каптыревский  сельсовет»  (далее  –
автомобильные дороги) понимаются  территории, которые прилегают с обеих сторон к полосе
отвода  автомобильной  дороги  и  в  границах  которых  устанавливается  особый  режим
использования земельных участков (частей земельных участков) в целях обеспечения требований
безопасности дорожного движения,  а  также нормальных условий реконструкции,  капитального
ремонта,  ремонта,  содержания  автомобильной  дороги,  ее  сохранности  с  учетом  перспектив
развития автомобильной дороги (далее – придорожная полоса).  

Особый режим использования земель в границах придорожных полос предусматривает ряд
ограничений при осуществлении хозяйственной деятельности в границах этих полос для создания
нормальных  условий  эксплуатации  автомобильных  дорог  и  их  сохранности,  обеспечения
требований безопасности дорожного движения и безопасности населения.

3.  Использование  земель  в  границах  придорожных  полос  автомобильных  дорог
определяется на основе проектной документации, требований, стандартов, норм строительства и
содержания  автомобильных  дорог,  безопасности  дорожного  движения,  иных  требований,
установленных законами и изданными в соответствии с ними нормативными правовыми актами
Российской  Федерации,  Красноярского  края,  муниципальных  правовых  актов  муниципального
образования «Каптыревский сельсовет», а также настоящим Порядков.

4.  Ширина  придорожных  полос  автомобильных  дорог  определяется  в  зависимости  от
категории автомобильной дороги, с учетом перспектив их развития.

Ширина каждой придорожной полосы устанавливается в размере:
1) семидесяти пяти метров – для автомобильных дорог первой и второй категорий;
2) пятидесяти метров – для автомобильных дорог третьей и четвертой категорий;
3) двадцати пяти метров – для автомобильных дорог пятой категории;
5.  Решение  об  установлении  границ  придорожных  полос  автомобильных  дорог

принимается  уполномоченным  органом  исполнительной  власти  муниципального  образования
«Каптыревский сельсовет» (далее – уполномоченный орган).

Уполномоченный орган в течение семи дней со дня принятия решения об установлении
границ придорожных полос автомобильных дорог и (или) о внесении изменений в эти границы
направляет копию решения в орган местного самоуправления, в отношении территорий которых
принято указанное решение.

Орган местного самоуправления в месячный срок со дня поступления копии решения об
установлении границ придорожных полос автомобильной дороги обязан уведомить собственников
земельных участков,  землепользователей,  землевладельцев  и  арендаторов  земельных участков,
находящихся в границах придорожных полос автомобильной дороги, об ограничении в обороте и
особом режиме использования этих земельных участков.

Земельные участки в границах придорожных полос у их собственников, землевладельцев,
землепользователей и арендаторов не изымаются.

6. Строительство, реконструкция в границах придорожных полос автомобильной дороги
объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной
деятельности, объектов дорожного сервиса, установка рекламных конструкций, информационных
щитов  и  указателей  допускаются  при  наличии  согласия  в  письменной  форме  владельца
автомобильной дороги.

Лица,  осуществляющие  строительство,  реконструкцию  объектов  капитального
строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов
дорожного сервиса, установку рекламных конструкций, информационных щитов и указателей без
согласия  в  письменной  форме  владельца  автомобильной  дороги,  обязаны  по  требованию
владельца  автомобильной дороги прекратить  производство работ,  осуществить  снос  незаконно
возведенных  объектов.  В  случае  отказа   от  исполнения  указанных  требований  владелец
автомобильной  дороги  вправе  обратиться  в  суд  с  иском  о  принудительном  сносе  указанных
объектов. 

9



7.  Пользователям  автомобильными  дорогами  и  иным  лицам,  осуществляющим
использование автомобильных дорог в границах придорожной полосы, за исключением случаев,
связанных  с  производством  работ  в  целях  обеспечения  безопасности  дорожного  движения,
строительства,  реконструкции,  капитального  ремонта,  ремонта  и  содержания  автомобильной
дороги, запрещается:

1) складирование материалов,  оборудования,  размещение механизмов,  машин и другого
имущества, создающего угрозу безопасности дорожного движения;

2)  установка  памятников  и  иных символов  памяти  погибшим в  дорожно-транспортных
происшествиях;

3)  установка  рекламных  конструкций,  не  соответствующих  требованиям  технического
регламента  и  нормативных  правовых  актов  по  безопасности  движения  транспорта,  а  также
информационных  щитов  и  плакатов,  не  имеющих  отношения  к  безопасности  дорожного
движения.

8.  Размещение  в  границах  придорожных  полос  объектов  капитального  строительства,
объектов  дорожного  сервиса,  рекламных  конструкций,  информационных  щитов  и  указателей
разрешается при соблюдении следующих условий:

1) указанные объекты не должны ухудшать видимость на автомобильной дороге и другие
условия  безопасности  дорожного  движения  и  эксплуатации  этой  автомобильной  дороги  и
расположенных  на  ней  сооружений,  размещаться  на  аварийно-опасных  участках,  а  также
создавать угрозу безопасности населения;

2)  выбор  места  размещения  объектов  должен  осуществляться  с  учетом  возможной
реконструкции  автомобильной  дороги  и  минимального  расстояния  между  объектами,
установленного нормативными правовыми актами, стандартами и техническими нормами;

3) размещение, проектирование и строительство объектов должно производиться с учетом
требований стандартов  и  технических норм безопасности дорожного движения,  экологической
безопасности, строительства и эксплуатации, автомобильных дорог.

9. Решение о размещении в границах придорожных полос автомобильных дорог объектов
дорожного сервиса, рекламных щитов, инженерных коммуникаций и иных зданий и сооружений,
также  в  случае,  если  для  размещения  в  границах  придорожных  полос  автомобильных  дорог
объектов  дорожного сервиса,  рекламных щитов,  инженерных коммуникаций  и  иных зданий и
сооружений  требуется  выдача  разрешения  на  строительство,  выдаваемых  в  соответствии  с
Градостроительным кодексом РФ, принимается органами местного самоуправления при наличии
письменного согласия владельца автомобильной дороги.  

10.  Размещение  объектов  дорожного  сервиса  в  границах  придорожных  полос  должно
производиться  в  соответствии  с  документацией  по  планировке  территории  и  требованиями
технических регламентов.

Выбор  места  размещения  объектов  дорожного  сервиса  должен  производиться  при
минимальном числе примыканий и подъездов,  необходимых для обеспечения доступа  к ним с
автомобильной дороги.

Объекты дорожного сервиса  должны быть обустроены стоянками и  местами остановки
транспортных средств, подъездами, съездами  и примыканиями, обеспечивающими доступ к ним с
автомобильных дорог. При примыкании автомобильной дороги к другой автомобильной дороге
подъезды и съезды должны быть оборудованы переходно-скоростными полосами и обустроены
элементами обустройства  автомобильной дороги в целях обеспечения безопасности дорожного
движения.

Строительство и содержание объектов  дорожного сервиса и иных объектов в границах
придорожных полос, включая площадки для стоянки и остановки транспортных средств, подъезды
и съезды к ним, осуществляется за счет средств их владельцев.

11. Размещение инженерных коммуникаций в границах придорожных полос допускается в
случаях, если:

1) размещение инженерных коммуникаций за границами придорожных полос по условиям
рельефа затруднительно или нецелесообразно;

2)  размещение  коммуникаций  не  требует  их  переустройства  в  случае  реконструкции
автомобильной дороги.

В  местах  пересечения  автомобильных  дорог  воздушными  линиями  связи  и  линиями
электропередачи  расстояние  от  основания  каждой  из  опор  этих  линий  до  бровки  земляного

10

consultantplus://offline/ref=B0A0287DFAAE684314DAE13D31473E2AD6319F696F8A034529FDE56C026DE86089C112B24228AF59m1G9E


полотна автомобильной дороги должно быть не менее высоты опоры плюс 5 метров, но во всех
случаях не менее 25 метров.

12.  В  договорах  или  решениях  о  предоставлении  земельных  участков  для  размещения
объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной
деятельности,  объектов  дорожного  сервиса,  рекламных  конструкций,  информационных  щитов
и  указателей  в  границах  придорожных  полос  должны  предусматриваться  обязательства
владельцев  и  собственников  этих  объектов  осуществить   за  свой  счет  их снос  или  перенос  в
случае,  если  эти  объекты создадут  препятствия  для  нормальной  эксплуатации  автомобильных
дорог при их реконструкции или будут ухудшать условия движения по ним.  

13. Размещение в границах придорожных полос рекламных конструкций допускается при
наличии согласия в письменной форме владельца автомобильной дороги.

Для получения письменного согласия владельца автомобильной дороги физическое или
юридическое лицо, имеющее намерение разместить рекламную конструкцию, информационный
щит или указатель в границах придорожной полосы автомобильной дороги, должно представить:

1) заявление о согласовании;
2)  карту-схему  предполагаемого  места  размещения  рекламной  конструкции,

информационного  щита  или  указателя  с  привязкой  к  ближайшему километровому столбу или
капитальному сооружению и привязкой по высоте к поверхности проезжей части автомобильной
дороги;

3) чертеж несущей конструкции и фундамента рекламной конструкции, информационных
щитов или указателей с узлами крепления;

4)  схему  рекламной  конструкции,  информационных  щитов  или  указателей  в  цвете  с
указанием размеров предлагаемых подписей;

5)  схему  расположения  осветительных  устройств  с  указанием  параметров  источников
освещения, а также схему подводки электроэнергии;

6)  световой  режим  работы  рекламной  конструкции,  информационных  щитов  или
указателей, параметры световых и осветительных устройств;

7) сведения о производстве работ по устройству рекламной конструкции, информационных
щитов или указателей, включая сведения о необходимости занятия части автомобильной дороги и
необходимости временного закрытия или ограничения движения;

8) информацию о возможных звуковых сигналах, издаваемых рекламой, и их мощности;
9) предполагаемый срок размещения рекламной конструкции, информационных щитов или

указателей.
Согласование  на  размещение  рекламной  конструкции,  информационных  щитов  или

указателей в границах придорожной полосы выдается на срок не более двух лет. По истечении
указанного срока заявитель вправе обратиться за продлением срока согласования еще на такой же
срок.

Письменное  согласие  или  мотивированный  отказ  владельца  автомобильной  дороги
направляется заявителю не позднее тридцати дней со дня поступления заявления.

14.  Для  получения  письменного  согласия  владельца  автомобильной   дороги  на
строительство, реконструкцию в границах придорожных полос автомобильной дороги объектов
капитального  строительства,  объектов,  предназначенных  для  осуществления  дорожной
деятельности,  объектов  дорожного  сервиса  заинтересованное  лицо  направляет  владельцу
автомобильной  дороги  заявление  с  приложением  к  нему  схемы  предполагаемого  места
размещения объекта с привязкой к ближайшему километровому знаку и бровке земляного полотна
автомобильной дороги. 

Письменное  согласие  или  мотивированный  отказ  владельца  автомобильной  дороги
направляется заявителю не позднее тридцати дней со дня поступления заявления.

15.  В  течение  месяца  со  дня  получения  согласия  владелец  объекта  дорожного  сервиса
заключает  договор о  присоединении объекта  дорожного сервиса  к  автомобильной дороге  с  ее
владельцем.

Владелец объекта обязан разработать и согласовать с владельцем автомобильной дороги
мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения в соответствии с нормативными
правовыми актами, техническими регламентами и договором о присоединении объекта дорожного
сервиса.

11



16.  Все  затраты  по  благоустройству  пересечений  и  примыканий,  включая  расходы  на
дополнительные  работы,  связанные  с  обеспечением  безопасности  движения,  водоотвода  и  с
выполнением других требований, установленных нормативами, несет владелец объекта.

17. Собственники, землевладельцы, землепользователи и арендаторы земельных участков,
расположенных в границах придорожных полос автомобильных дорог, имеют право:

1) осуществлять хозяйственную деятельность на указанных земельных участках с учетом
ограничений, установленных законодательством;

2)  возводить  на  предоставленных  им  земельных  участках  объекты,  разрешенные
законодательством;

3) получать информацию о проведении ремонта или реконструкции автомобильных дорог.
18. Собственники, землевладельцы, землепользователи и арендаторы земельных участков,

расположенных в границах придорожных полос автомобильных дорог, обязаны:
1)  соблюдать правила охраны и режим использования земель в границах придорожных

полос, а также нормы санитарной и экологической безопасности;
2)  не  допускать  нанесения  вреда  автомобильным  дорогам  и  расположенным  на  них

сооружениям, соблюдать условия эксплуатации автомобильных дорог и безопасности дорожного
движения;

3)  обеспечивать  допуск  на  принадлежащие  им  земельные  участки  представителей,
уполномоченных  осуществлять  контроль  за  использованием  земель,  а  также  своевременно
исполнять выданные им предписания;

4) в случаях, предусмотренных пунктами 6 и 12 настоящего Порядка, осуществлять снос и
перенос возведенных на земельных участках зданий и сооружений;

5)  после  завершения  строительства,  установки  объекта  дорожного  сервиса  в  границах
придорожной полосы ввести его в эксплуатацию в установленном законодательством порядке.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 мая 2017 года                                       с. Каптырево                           № 74

Об утверждении порядка создания и использования,  в  том числе на платной основе,  парковок
(парковочных мест),  расположенных на  автомобильных дорогах общего пользования  местного
значения  муниципального  образования  «Каптыревский  сельсовет»,  методика  расчета  и
максимального  размера  платы  за  пользование  на  платной  основе  парковками  (парковочными
местами),  расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

В  соответствии  с  Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации,
со  статьей  13  Федерального закона  от  08.11.2007 № 257-ФЗ «Об  автомобильных дорогах  и  о
дорожной  деятельности  в  Российской  Федерации  и  о  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», статьей 7,
18  Устава  Каптыревского  сельсовета,  администрация  Каптыревского  сельсовета,
ПОСТАНОВИЛА: 

1. Утвердить Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок
(парковочных мест),  расположенных на  автомобильных дорогах общего пользования  местного
значения муниципального образования «Каптыревский сельсовет», согласно приложению № 1.

2.  Утвердить  Методику  расчета  размера  платы  за  пользование  на  платной  основе
парковками  (парковочными  местами),  расположенными  на  автомобильных  дорогах  общего
пользования  местного  значения  муниципального  образования  «Каптыревский  сельсовет»,
согласно приложению № 2.

12

consultantplus://offline/ref=9DB6B1FECC9AF9037723BF326243AACB344C7CB9003F454D0D20E09438D6165DC55B8DDC6E8E17A335TEJ
consultantplus://offline/ref=BDA520187632F8E35D9F5B0E69A373CBFCE2B74458E0E603F8A3C53913EA35C903E4F4FBD6f0n6I


3. Утвердить максимальный размер платы за пользование на платной основе парковками
(парковочными  местами),  расположенными  на  автомобильных  дорогах  общего  пользования
местного значения муниципального образования «Каптыревский сельсовет», в размере 5 руб. за
одно машино-место в час.  

4. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Сельчанка» и  разместить  на
официальном сайте www.kaptirevo.ru в сети Интернет.

5. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от
16.10.2012  года  № 312  «Об  утверждении  Порядка  создания  и  использования,  в  том  числе  на
платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего
пользования  местного  значения,  находящихся  в  собственности  муниципального  образования
Каптыревский сельсовет, Методики расчета и максимального размера платы за пользование на
платной  основе  парковками  (парковочными  местами),  расположенными  на  автомобильных
дорогах общего пользования местного значения, находящихся в собственности муниципального
образования Каптыревский сельсовет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7.  Постановление  вступает  в  силу  в  день,  следующий  за  днём  его  официального

опубликования в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                О.Н. Горлов

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 22 мая 2017 г.  № 74

Порядок
создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест),

расположенных на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения 

1. Общие положения
1.1.  Порядок  создания  и  использования,  в  том  числе  на  платной  основе,  парковок

(парковочных мест),  расположенных на  автомобильных дорогах общего пользования  местного
значения муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (далее – Порядок), разработан в
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации»,  от  10.12.1995  № 196-ФЗ  «О  безопасности  дорожного  движения»,  Положением о
Государственной  инспекции  безопасности  дорожного  движения  Министерства  внутренних  дел
Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 15.06.1998
№ 711 «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения» и иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  Красноярского  края  и
муниципальными правовыми актами муниципального образования «Каптыревский сельсовет».

1.2.  Порядок регулирует  процедуру создания и использования,  в  том числе на платной
основе,  парковок  (парковочных  мест),  расположенных  на  автомобильных  дорогах  общего
пользования местного значения муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (далее –
парковки).

2. Создание парковок
2.1.  Предложения  о  создании  парковки  с  указанием  сведений  о  предлагаемом  месте

размещения парковки, количестве машино-мест на парковке, режиме работы парковки с эскизным
проектом  организации  парковки  направляются  заинтересованными  лицами  в  уполномоченное
структурное  подразделение  администрации  Каптыревского  сельсовета  (далее  –  структурное
подразделение).

13

consultantplus://offline/ref=9717B15996B5EB4BAF57E8DC60AFF288A85F3F7E53B83630A2143B021F46803A8EF8B84A65272A10D159C
consultantplus://offline/ref=9717B15996B5EB4BAF57E8DC60AFF288A85E3C7453BF3630A2143B021F46803A8EF8B84A65272B11D158C
consultantplus://offline/ref=9717B15996B5EB4BAF57E8DC60AFF288A85E3D7259BE3630A2143B021F46803A8EF8B84963D254C
consultantplus://offline/ref=9717B15996B5EB4BAF57E8DC60AFF288A85E3C7359BA3630A2143B021FD456C


2.2.  Структурное  подразделение в течение  десяти дней со дня получения  предложений
рассматривает их, готовит заключение о создании (использовании на платной основе) парковки
(далее – заключение).

2.3. В заключении указывается:
место расположения парковки;
количество машино-мест на парковке;
режим работы парковки (для парковок, используемых на платной основе);
сведения  об  организации,  уполномоченной  на  содержание  и  обслуживание  парковки,  а

также  на  осуществление  контроля  за  использованием  парковки  (далее  –  уполномоченная
организация)  в  соответствии  с  настоящим  Порядком  (для  парковок,  используемых
на платной основе);

К  заключению  прилагается  проект  постановления  администрации  Каптыревского
сельсовета  о  создании  парковки  (парковок)  и  об  использовании  на  платной  основе  парковки
(парковок) (для парковок, используемых на платной основе).

2.4.  В  постановлении  администрации  Каптыревского  сельсовета  о  создании  парковки
(парковок) указывается:

место расположения парковки;
фактическая вместимость парковки;
мероприятия по созданию парковки.
2.5.  В  постановлении  администрации  Каптыревского  сельсовета  об  использовании  на

платной основе парковки (парковок) указывается:
место расположения парковки;
режим работы парковки;
информация об уполномоченной организации.
2.6.  Решение  о  создании  парковки  (парковок)  и  об  использовании  на  платной  основе

парковки  (парковок)  принимается  в  виде  постановления  администрации  Каптыревского
сельсовета.

2.7.  Создание  парковки  осуществляется  в  соответствии  с  проектом  парковки,
подготовленным  уполномоченным структурным подразделением администрации Каптыревского
сельсовета.  В  проекте   парковки  указывается  место  расположения  парковки,  фактическая
вместимость парковки, особенности обустройства парковки. Проект парковки согласовывается с
органами ГИБДД и органом, уполномоченным на рассмотрение вопросов в сфере архитектуры и
градостроительства.

Проект парковки должен предусматривать:
переходно-скоростные полосы с параметрами и типом покрытия, аналогичным покрытию

проезжей части автомобильной дороги, на которой располагается парковка;
наружное освещение территории, на которой расположена парковка;
дорожную разметку парковки в соответствии с ГОСТом;
дорожно-знаковую информацию в соответствии с ГОСТом.
Платные парковки дополнительно включают оборудованное помещение, предназначенное

для работы персонала платной парковки и оснащенное системой жизнеобеспечения и средствами
связи.

2.8.  Размещение  парковок  не  должно  создавать  помех  в  дорожном  движении  другим
участникам  дорожного  движения,  снижать  безопасность  дорожного  движения,  противоречить
требованиям  Правил дорожного  движения  Российской  Федерации,  касающихся  остановки  и
стоянки транспортных средств.

2.9. Парковки создаются в местах массового пребывания граждан:
объекты дорожного сервиса;
на подъездах к памятникам истории и культуры;
места самодеятельного туризма, предполагающие массовое пребывание туристов;
транспортные узлы (аэропорт, речной порт, узловые железнодорожные станции и т.п.).

3. Использование парковок
3.1.  Информация  о  часах  работы  парковки  указывается  на  знаке дополнительной

информации (табличке) – 8.5.4 «Время действия», расположенном под информационным знаком
6.4 «Место стоянки» (приложение  1 к  Правилам дорожного движения  Российской Федерации,

14

consultantplus://offline/ref=9717B15996B5EB4BAF57E8DC60AFF288A85E3C775EBD3630A2143B021F46803A8EF8B84A65262A16D151C
consultantplus://offline/ref=9717B15996B5EB4BAF57E8DC60AFF288A85E3C775EBD3630A2143B021F46803A8EF8B84A65262A16D151C
consultantplus://offline/ref=9717B15996B5EB4BAF57E8DC60AFF288A85E3C775EBD3630A2143B021F46803A8EF8B84A65262A1BD151C
consultantplus://offline/ref=06E5493D2E5E3696E44AFE6EEB936502107FBA94831E380DA0C4F74E445ED25048A58B4DA8BB56ECp3v8H


утвержденным постановлением  Совета  Министров  –  Правительства  Российской  Федерации  от
23.10.1993 № 1090).

3.2.  Размещение  транспортных  средств  на  парковке  осуществляется  в   соответствии  с
нанесенной разметкой.

3.3. На парковке, используемой на платной основе, размещается информационный щит, на
котором указывается:

место расположения парковки;
наименование уполномоченной организации и ее юридический адрес;
время работы парковки;
размер платы за пользование парковкой;
индивидуальный налоговый номер уполномоченной организации;
контактные телефоны уполномоченной организации.
3.4. Уполномоченная организация обеспечивает:
обслуживание  парковочного  оборудования,  содержание  конструктивных  элементов

парковки, содержание и обслуживание информационных щитов;
безопасность  функционирования  парковки,  взимание  платы  за  пользование  парковкой,

организацию  движения  транспортных  средств  по  территории  парковки,  уборку  территории
парковки;

охрану  оборудования  парковки,  содействие  в  освобождении  территории  парковки  при
производстве работ по уборке территории парковки, вывозе снега;

единую форму одежды и нагрудного  знака  работников  парковки,  обучение  работников
парковки.

3.5.  Уполномоченная  организация  не  отвечает  за  сохранность  транспортного  средства,
установленного в нем оборудования и оставленные вещи.

3.6. При наличии свободных мест не допускается отказ в предоставлении парковочного
места на парковке для размещения транспортных средств. Уполномоченная организация не вправе
оказывать предпочтение в размещении транспортного средства одному лицу перед другим, кроме
случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерацией.

3.7. Оплата за использование парковки осуществляется через электронное устройство со
встроенной  системой  защиты  информации,  с  помощью  которого  пользователем  парковки
производится  оплата  по  безналичному  расчету  реального  времени  нахождения  транспортного
средства  на  парковке  с  использованием  одноразовых  парковочных  смарт-карт  (карта  со
встроенной  системой  защиты  информации,  позволяющая  пользоваться  парковкой  в  течение
определенного периода времени на безналичной основе). 

3.8.  Плата  за  пользование  парковкой  не  взимается  с  инвалидов,  а  также  владельцев
(пользователей)  транспортных  средств,  имеющих  льготы  по  пользованию  парковкой  в
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края и
муниципальными правовыми актами муниципального образования «Каптыревский сельсовет».

В  часы,  когда  парковка  не  работает,  размещение  транспортных  средств  на  платных
парковках осуществляется бесплатно.

3.9. Работник парковки имеет право:
требовать от пользователей соблюдения настоящего Порядка;
требовать предъявления документов,  подтверждающих право на бесплатное размещение

транспортного средства на парковке;
вызвать  сотрудников  полиции  и  ходатайствовать  об  использовании  автомобиля-

эвакуатора, если размещенное на парковке транспортное средство мешает уборке парковки или
создает  помехи  для  других  участников  движения  или  пользователей  парковки  и  оплата  за
размещение не произведена либо оплаченное время истекло;

предъявлять пользователям, не оплатившим время размещения транспортного средства на
парковке, а также превысившим оплаченное время, требования по внесению платы за пользование
парковкой.

3.10. Работник парковки обязан:
контролировать  размещение  транспортных  средств  на  парковке  в  соответствии  с

требованиями дорожных знаков и разметки;
контролировать оплату за пользование парковкой;

15



по  желанию  пользователя  информировать  его  о  правилах  пользования  парковкой,
обращения с оборудованием парковки и принципах его работы.
 
Глава Каптыревского сельсовета                                                            О.Н. Горлов

Приложение № 2 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 22 мая 2017 г.  № 74

Методика 
расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами),

расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
муниципального образования «Каптыревский сельсовет»

1. Область применения
1.1.  Методика  расчета  размера  платы  за  пользование  на  платной  основе  парковками

(парковочными местами),   расположенными  на   автомобильных дорогах общего пользования
местного значения муниципального образования «Каптыревский сельсовет»  (далее – Методика),
разработана  для  расчета  размера  платы  за  пользование   на  платной  основе  парковками
(парковочными  местами),  расположенными   на     автомобильных     дорогах     общего
пользования местного значения муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (далее –
парковка).

1.2.  Размер  платы  за  пользование  на  платной  основе  парковками,  рассчитанный  по
настоящей  Методике,  не  может  превышать  утвержденного  максимального  размера  платы  за
пользование на платной основе парковками.

1.3.  Плата   за   пользование   на  платной  основе  парковками  зачисляется  в  бюджет
муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (муниципальный дорожный фонд).

2. Расчет размера платы за пользование на платной основе парковкой
2.1. Процесс расчета размера платы за пользование на платной основе парковками состоит

из следующих этапов:
сбор и подготовка исходных данных;
расчет размера платы.
2.2. Сбор и подготовка исходных данных.
Источниками  исходных  данных  являются  эскизный  проект  организации  парковки,

существующие  тарифы  на  выполнение  необходимых  видов  работ,  имеющиеся  фактические
среднегодовые  данные  о  затратах  на  содержание,  ремонт,  обустройство  и  модернизацию
парковки.

Для  выполнения  расчетов  могут  использоваться  фактические  данные  уполномоченной
организации  о  затратах,  необходимых  на  содержание  (в  том  числе  текущий  ремонт  и
обустройство) 1 кв. м/час территории парковки и на модернизацию парковок.

2.3. Расчет размера платы.
Расчет  размера  платы  за  пользование  одним  машино-местом  на  парковке  за  1  час

осуществляется по формуле: 
Р = S x З,

где: Р - величина  платы  за  пользование  1  машино-местом парковки                   в час, рублей/1
машино-место в час;
        S - площадь 1 машино-места на парковке, кв. м;
        З -  затраты  на содержание (в том числе текущий ремонт и обустройство 1  кв.  м/час
территории  парковки  и  на  модернизацию  парковок,          которые определяются по формуле:

З
       год

З = ---------------,
       (В x S          )

                       парковки

16



где: З    -  затраты  на   содержание   и   модернизацию  парковки  за  расчетный
         год

период;
В -  время   работы   парковки  в  расчетном  периоде,  часов (определяется в соответствии

с регламентом работы парковки);
        S         - площадь парковки, кв. м.

          парковки

Плата за пользование на платной основе парковкой взимается за полный час при въезде на
территорию парковки и нахождении транспортного средства на парковке более 5 минут. При этом
плата за следующий час взимается при нахождении транспортного средства на парковке свыше 15
минут следующего часа.

Посуточная оплата допускается по инициативе пользователя услуг платной парковки.
В  случае  посуточной  оплаты  плата  взимается  за  полные  сутки  вне  зависимости  от

фактического  времени нахождения транспортного средства на  платной парковке  (парковочном
месте), при этом в период отсутствия транспортного средства на платной парковке на оплаченный
период (сутки) для указанного транспортного средства сохраняется свободное парковочное место

Расчет за 1 сутки осуществляется по формуле: 
Рсут = Р x 24,

где 24 - количество часов в 1 сутках.

3. Установление и пересмотр размера платы за пользование на платной основе парковками

3.1.  Размер  платы  за  пользование  на  платной  основе  парковками  устанавливается
постановлением главы Каптыревского сельсовета  о создании (использовании на платной основе)
парковки.

3.2.  Пересмотр  размера  платы  за  пользование  на  платной  основе  парковками,
расположенными  на  автомобильных  дорогах  общего  пользования  местного  значения
муниципального  образования  «Каптыревский  сельсовет» осуществляется  в  порядке,
предусмотренном для его установления.

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                О.Н. Горлов

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 мая 2017 года                                      с. Каптырево                                         № 75

О  стоимости и объеме услуг,  оказываемых по договору о присоединении объектов дорожного
сервиса  к  автомобильным   дорогам  общего  пользования  местного  значения  муниципального
образования «Каптыревский сельсовет»

В соответствии  со  статьями  13,  22  Федерального  закона  от  08.11.2007  № 257-ФЗ «Об
автомобильных  дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  Российской  Федерации  и  о  внесении
изменений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Федеральным  законом
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления     в
Российской    Федерации»,     статьей  7, 18 Устава Каптыревского сельсовета, администрация
Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВИЛА:  

1.  Установить,  что  в  соответствии  с  договором  о  присоединении  объекта  дорожного
сервиса  к  автомобильной  дороге  общего  пользования  местного  значения  муниципального
образования  «Каптыревский  сельсовет»  (далее  –  автомобильная  дорога)  владельцем

17

consultantplus://offline/ref=D7B605B47B44D49A4A5E7383B96DFC4DAF739561FD1FE23CCD3176A10C1A170AC15E4AF5E4DCk9D


автомобильной дороги оказываются услуги в следующем объеме (базовый объем услуг 1):
1.1. Камеральные работы:
1)  обработка  запроса о выдаче технических требований и условий размещения объекта

дорожного  сервиса  и  (или)  подъездов,  съездов  и  примыканий  объекта  дорожного  сервиса  к
автомобильной  дороге,  инженерных  коммуникаций,  обеспечивающих  деятельность  объекта
дорожного  сервиса,  переходно-скоростных  полос  и  элементов  обустройства  автомобильной
дороги в целях обеспечения безопасности дорожного движения (далее – технические требования и
условия);

2)  сбор  и  анализ  информации  о  технических  параметрах,  наличии   и  состоянии
конструктивных элементов автомобильной дороги, элементов обустройства, средств организации
дорожного движения и объектов дорожного сервиса в районе места производства работ;

3) разработка технических требований и условий:
при подготовке акта о выборе земельного участка в целях размещения объекта дорожного

сервиса в установленных законодательством Российской Федерации случаях;
при подготовке проектной документации на размещение объекта дорожного сервиса;
4) внесение изменений в паспорт автомобильной дороги;
5) внесение изменений в проект организации дорожного движения на соответствующей

автомобильной дороге.
1.2.  Выездные  работы  включают  в  себя  выезд  специалистов  владельца  автомобильной

дороги на место производства работ до начала работ и по их окончании в целях мониторинга
соблюдения выполнения выданных технических требований и условий.

2. Установить, что в дополнительный объем услуг могут быть включены:
при продолжительности производства работ более одного года за каждый последующий

месяц,  включая  неполные  месяцы,  –  один  дополнительный  выезд  специалистов  владельца
автомобильной дороги на место производства работ в целях мониторинга соблюдения выполнения
технических требований и условий;

при производстве работ, затрагивающих дорожные одежды и искусственные сооружения
на  автомобильных  дорогах,  в  том  числе  водопропускные  трубы,  –  не  менее  одного  выезда
передвижной дорожной лаборатории владельца автомобильной дороги;

при  выявлении  владельцем  автомобильной  дороги  по  окончании  производства  работ
нарушений выданных технических требований и условий владельцем дорожного сервиса – один
дополнительный выезд специалистов владельца автомобильной дороги для проверки устранения
нарушений, а в случаях производства работ, затрагивающих дорожные одежды и искусственные
сооружения  на  автомобильных  дорогах,  в  том  числе  водопропускные  трубы,  –  один
дополнительный выезд передвижной дорожной лаборатории владельца автомобильной дороги. 

Дополнительно по заявлению владельца дорожного сервиса по договору о присоединении
объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге оказываются дополнительные услуги:

1) изменение или продление срока действия ранее выданных технических требований и
условий;

2) выдача дубликата ранее выданных технических требований и условий;
3) дополнительные выезды специалистов владельца автомобильной дороги и передвижной

дорожной лаборатории владельца автомобильной дороги на место производства работ.
3.  Установить  стоимость  услуг,  оказываемых  по  договору  о  присоединении  объекта

дорожного  сервиса  к  автомобильной  дороге,  в  соответствии  с  приложением к  настоящему
постановлению.

4. Установить, что стоимость услуг,  оказываемых по договору о присоединении объекта
дорожного сервиса  к  автомобильной дороге,  на  последующие  годы ежегодно индексируется  с
применением к стоимости услуг, оказываемых по договору о присоединении объекта дорожного
сервиса к автомобильной дороге, индекса потребительских цен, определяемого в соответствии с
прогнозом социально-экономического развития Красноярского края.

1
 Базовый объем услуг применяется для объектов дорожного сервиса:

с площадью участка производства работ до 2000 кв. м включительно, при протяженности коммуникаций не более 200 м;
продолжительность производства работ составляет не более одного года.

18

consultantplus://offline/ref=3568C994A518F0C6B5CDFD9FB40FEB595ED9A41A2404F06DCF597CC919995401932338E16F2CF902U1F3H


5.  Средства,  полученные  за  оказание  услуг  по  договору  о  присоединении  объектов
дорожного  сервиса  к  автомобильным  дорогам  общего  пользования  местного  значения
муниципального образования «Каптыревский сельсовет» зачисляются в доход местного бюджета.

6. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Сельчанка» и  разместить  на
официальном сайте www.kaptirevo.ru в сети Интернет.

7. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от
16.10.2012 года № 315 «Об установлении перечня и стоимости услуг по присоединению объектов
дорожного  сервиса  к  автомобильным  дорогам  общего  пользования  местного  значения
муниципального образования «Каптыревский сельсовет»». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
9.  Постановление  вступает  в  силу  в  день,  следующий  за  днём  его  официального

опубликования в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                                                              О.Н. Горлов

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 22 мая 2017 г.  № 75

Стоимость и объём услуг, оказываемых по договору о присоединении объекта дорожного сервиса
к автомобильной дороге 

Таблица 1
Стоимость при базовом объеме услуг

Место производства работ, 
расстояние до него2

Стоимость, 
руб., без НДС

Придорожная полоса автомобильной дороги
1 до 100 км 27 370
2 100 - 200 км 35 571
3 более 200 км 41 002

Полоса отвода автомобильной дороги  
4 до 100 км 30 672
5 100 - 200 км 38 872
6 более 200 км 44 304

Таблица 2
Стоимость при дополнительном объеме услуг

Вид услуг, 
расстояние до места производства работ

Стоимость, 
руб., без НДС

Выезд  представителя  владельца  автомобильной  дороги  на
место производства работ 

1 до 100 км 6 816
2 100 - 200 км 10 916
3 более 200 км 13 632

Выезд передвижной дорожной лаборатории
4 до 100 км 12 886
5 100 - 200 км 20 608
6 более 200 км 25 720

7
Дополнительные  затраты  на  каждые  1000  м2 при  площади
участка  производства работ более 2000 м2 (на каждые 100 м
при протяженности коммуникаций более 200 м) 3 035

8 Изменение  или  продление  срока  действия  ранее  выданных 1 917

2
 Расстояние  от  местонахождения  структурного  подразделения  владельца  автомобильной  дороги,  осуществляющего  подготовку

технических требований и условий.

19



технических требований и условий

9
Выдача дубликата ранее выданных технических требований и
условий 1 065 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                     О.Н. Горлов

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 мая 2017 года                                        с. Каптырево                           № 76

Об  определении  размера  вреда,  причиняемого  транспортными  средствами,  осуществляющими
перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств по    автомобильным
дорогам    общего    пользования местного значения муниципального образования «Каптыревский
сельсовет»

В соответствии с частью 1 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 7
статьи  13,  пунктом  3  части  9  статьи  31  Федерального  закона  от  08.11.2007  №  257-ФЗ «Об
автомобильных  дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  Российской  Федерации  и  о  внесении
изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,  Постановлением
Правительства Российской Федерации от 16.11.2009 № 934 «О возмещении вреда, причиняемого
транспортными  средствами,  осуществляющими  перевозки  тяжеловесных  грузов  по
автомобильным  дорогам  Российской  Федерации»,  Постановлением Правительства  Российской
Федерации  от  15.04.2011  №  272  «Об  утверждении  Правил  перевозок  грузов  автомобильным
транспортом»,  статьей  7,  18  Устава  Каптыревского  сельсовета,  администрация  Каптыревского
сельсовета, ПОСТАНОВИЛА: 

1. Определить размер вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими
перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных  средств   по   автомобильным
дорогам   общего   пользования местного значения муниципального образования «Каптыревский
сельсовет» согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Сельчанка» и  разместить  на
официальном сайте www.kaptirevo.ru в сети Интернет.

3. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от
16.01.2013 года № 13 «Об определении размера вреда, причиненного транспортными средствами,
осуществляющими  перевозки  тяжеловесных грузов  при  движении  по  автомобильным  дорогам
общего пользования местного значения Каптыревского сельсовета». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5.  Постановление  вступает  в  силу  в  день,  следующий  за  днём  его  официального

опубликования в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                 О.Н. Горлов

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 22 мая 2017 г.  № 76

20

consultantplus://offline/ref=CAC7FA90A1F753572459D61969450F8851D1A8AE1B248838A28ED65403BA26F
consultantplus://offline/ref=CAC7FA90A1F753572459D61969450F8851D2ADAA12238838A28ED65403A62183E0B59FACCCE98850B72FF
consultantplus://offline/ref=CAC7FA90A1F753572459D61969450F8851D1ACAA17278838A28ED65403A62183E0B59FACCCE98959B721F
consultantplus://offline/ref=CAC7FA90A1F753572459D61969450F8851D0ACAD11208838A28ED65403BA26F


Размер вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки
тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств по автомобильным дорогам

общего пользования местного значения муниципального образования «Каптыревский сельсовет»

Таблица 1

Размер вреда при превышении значения предельно
допустимой массы транспортного средства

Превышение предельно допустимой массы 
транспортного средства, тонн      

 Размер возмещения вреда, рублей  

     на 1 км        на 100 км    
До 5                                        2,40             240      
Свыше 5 до 7                                2,85             285      
Свыше 7 до 10                               3,95             395      
Свыше 10 до 15                              5,50             550      
Свыше 15 до 20                              7,60             760      
Свыше 20 до 25                             10,35            1035      
Свыше 25 до 30                             13,65            1365      
Свыше 30 до 35                             17,30            1730      
Свыше 35 до 40                             21,55            2155      
Свыше 40 до 45                             26,70            2670      
Свыше 45 до 50                             32,55            3255      
Свыше 50                             по отдельному расчету <*>

Таблица 2

Размер вреда при превышении значений предельно допустимых
осевых нагрузок на каждую ось транспортного средства

Превышение предельно

допустимых осевых 
нагрузок на каждую 
ось транспортного 
средства  (процентов)

Размер вреда для 
транспортных 
средств,                        
не оборудованных 
пневматической       
или эквивалентной ей 
подвеской (рублей на 
100 км)       

Размер вреда для 
транспортных средств, 
оборудованных   
пневматической            
или эквивалентной  ей 
подвеской (рублей на 
100 км)        

Размер вреда в  
период временных 
ограничений в связи с 
неблагоприятными 
природно-
климатическими  
условиями (рублей на 
100 км)    

До 10                    925               785              5260      
От 10 до 20             1120               950              7710      
От 20 до 30             2000              1700              7710      
От 30 до 40             3125              2660             10960      
От 40 до 50             4105              3490             15190      
От 50 до 60             5215              4430             21260      
Свыше 60                                  по отдельному расчету <*>   

--------------------------------
<*>  Расчет  размера  вреда  осуществляется  с  применением  метода  математической  экстраполяции

значений размера вреда при превышении значений предельно допустимых осевых нагрузок на каждую ось
транспортного средства.

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                  О.Н. Горлов

21

consultantplus://offline/ref=6151B941515A160C9AE00657B785B96F93F57AA7FFB5A39766A97E869BFBCDA706A633247B051B75E3BC50CCQBG


КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 мая 2017 года                                       с. Каптырево                             № 77

О создании постоянно действующей комиссии по оценке технического состояния автомобильных
дорог  общего  пользования  местного  значения,  расположенных  на  территории  Каптыревского
сельского поселения

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от
08.11.2007  №  257-ФЗ  «Об  автомобильных  дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
приказом Минтранса Российской Федерации от 27.08.2009 года № 150 «О порядке проведения
оценки  технического  состояния  автомобильных  дорог»,  статьей  7,  18  Устава  Каптыревского
сельсовета,  и  в  целях  обеспечения  контроля  за  состоянием  автомобильных  дорог  общего
пользования  местного  значения,  расположенных  на  территории  муниципального  образования
«Каптыревский сельсовет», администрация Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1.  Создать  постоянно  действующую  комиссию  по  оценке  технического  состояния
автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения,  расположенных  на  территории
Каптыревского сельского поселения и утвердить её состав (приложение № 1).

2.  Утвердить  Положение  о  постоянно  действующей комиссии  по  оценке  технического
состояния  автомобильных  дорог общего  пользования  местного  значения,  расположенных  на
территории Каптыревского сельского поселения (приложение № 2). 

3. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Сельчанка» и  разместить  на
официальном сайте www.kaptirevo.ru в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5.  Постановление  вступает  в  силу  в  день,  следующий  за  днём  его  официального

опубликования в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                                        О.Н. Горлов

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 24 мая 2017 г.  № 77

СОСТАВ
постоянно действующую комиссию по оценке технического состояния автомобильных дорог

общего пользования местного значения, расположенных на территории Каптыревского сельского
поселения

Горлов Олег Николаевич - Глава Каптыревского сельсовета, 
председатель комиссии

Тулаев Владимир Валерьевич - Заместитель главы Каптыревского 
сельсовета, заместитель председателя 
комиссии

Пузынина Анастасия Александровна - Специалист 2 категории администрации 
Каптыревского сельсовета, секретарь 
комиссии

Члены комиссии:
Шейбина Ольга Анатольевна - Председатель Каптыревского сельского 

Совета депутатов
- Начальник ОГИБДД МО МВД России 

22

consultantplus://offline/ref=BDA520187632F8E35D9F5B0E69A373CBFCE2B74458E0E603F8A3C53913EA35C903E4F4FBD6f0n6I


«Шушенский», (по согласованию)
-  Директор Шушенского филиала ГПКК 

«ДРСУ-10» (по согласованию)

Приложение № 2 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 24 мая 2017 г.  № 77

Положение 
о постоянно действующей комиссии по оценке технического состояния автомобильных

дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории
Каптыревского сельского поселения

1. Постоянно действующая комиссия по оценке технического состояния автомобильных
дорог  общего  пользования  местного  значения,  расположенных  на  территории  Каптыревского
сельского  поселения,  (далее  -  комиссия)  является  коллегиальным  органом,  осуществляющим
обследование  состояния  дорог  общего  пользования  местного  значения,  мостов  и  иных
транспортных  инженерных  сооружений,  за  исключением  автомобильных  дорог  общего
пользования,  мостов  и  иных  транспортных  инженерных  сооружений  федерального  и
регионального значения,  расположенных на территории  Каптыревского сельского поселения,  с
целью  выработки  предложений  по  устранению  недостатков  в  состоянии,  оборудовании  и
содержании  автомобильных  дорог  общего  пользования   местного  значения,  мостов  и  иных
транспортных инженерных сооружений.   

2.  Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  федеральным  законодательством,
законами Красноярского  края,  муниципальными правовыми актами Каптыревского  сельсовета,
настоящим Положением.

3.  Основной задачей комиссии является оценка соответствия  технического состояния и
уровня содержания, автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов и иных
транспортных инженерных сооружений, расположенных на территории Каптыревского сельского
поселения,  установленным  государственными  стандартами  Российской  Федерации,
строительными  нормами  и  правилами,  техническими  правилами  ремонта  и  содержания,
автомобильных дорог, другими нормативными документами.

4. Основной функцией комиссии является непосредственное обследование автомобильных
дорог  общего  пользования,  мостов  и  иных  транспортных  инженерных  сооружений   местного
значения путем визуального осмотра.

5. Обследование дорожных условий проводится комиссией не реже одного раза в год.
6.  Организация  работы  комиссии  осуществляется  в  соответствии  с  графиком,

утверждаемым председателем комиссии, а в случае необходимости - по инициативе председателя
комиссии.

7. Виды диагностики приведены в приложении № 1.
8. В процессе диагностики технического состояния автомобильных дорог определяются:
- параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень соответствия

нормативным требованиям постоянных (незначительно меняющихся в процессе эксплуатации или
меняющихся  после  реконструкции  и  капитального  ремонта)  параметров  и  характеристик
автомобильной дороги (технический уровень автомобильной дороги):

ширина проезжей части и земляного полотна;
габариты искусственных дорожных сооружений;
наличие элементов водоотвода;
наличие элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного

движения.
- параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень соответствия

нормативным  требованиям  переменных  параметров  и  характеристик  автомобильной  дороги,
организации  и  условий  дорожного  движения,  изменяющихся  в  процессе  эксплуатации
автомобильной дороги (эксплуатационное состояние автомобильной дороги):

продольная ровность и колейность дорожного покрытия;

23



сцепные свойства дорожного покрытия и состояние обочин;
прочность дорожной одежды;
грузоподъемность искусственных дорожных сооружений;
объем  и  вид  повреждений  проезжей  части,  земляного  полотна  и  системы  водоотвода,

искусственных  дорожных  сооружений,  элементов  обустройства  дороги  и  технических  средств
организации дорожного движения.

-  характеристики  автомобильной  дороги,  определяющие  совокупность  показателей,
влияющих на  эффективность  и безопасность  работы автомобильного транспорта,  отражающих
интересы  пользователей  и  степень  влияния  на  окружающую  среду (потребительские  свойства
автомобильной дороги):

средняя скорость движения транспортного потока;
безопасность и удобство движения транспортного потока;
пропускная способность и уровень загрузки автомобильной дороги движением;
среднегодовая суточная интенсивность движения и состав транспортного потока;
способность  дороги  пропускать  транспортные  средства  с  допустимыми  для  движения

осевыми нагрузками, общей массой и габаритами;
степень воздействия дороги на окружающую среду.
9. Результаты обследования дорожных условий оформляются актом оценки технического

состояния  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения,  расположенных  на
территории  Каптыревского  сельского  поселения (далее  -  акт),  согласно  приложению  №  3,  в
котором дается заключение комиссии о возможности эксплуатации действующих дорог общего
пользования местного значения, мостов и иных транспортных инженерных сооружений.

В случае выявления недостатков в состоянии, оборудовании и содержании автомобильных
дорог  общего  пользования  местного  значения,  мостов  и  иных  транспортных  инженерных
сооружений,  в  акте  отражаются  предложения  комиссии  по  проведению  неотложных  и
перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий движения и предупреждение
дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования местного
значения.

10. Акт подписывается председателем, если за него проголосовало не менее двух третей от
числа членов комиссии.

11.  Акты передаются в Администрацию Каптыревского сельсовета Шушенского района
для принятия мер по устранению выявленных недостатков.

Копии актов с предложениями по проведению мероприятий для устранения выявленных
недостатков направляются в организации, в ведении которых находятся автомобильные дороги,
искусственные сооружения.

Приложение № 1
к Положению о постоянно действующей комиссии 
по оценке технического состояния автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, 
расположенных на территории Каптыревского 
сельского поселения

Виды диагностики автомобильных дорог

N 
п/п

Вид диагностики Состав работ Периодичность проведения
диагностики

1 Первичная
диагностика

Инструментальное и
визуальное обследование по
параметрам, влияющим на

транспортно-
эксплуатационные

характеристики
автомобильных дорог

Один раз в 3-5 лет

2 Повторная Инструментальное и Один раз в год

24



диагностика визуальное обследование с
выборочным количеством
параметров, влияющих на

транспортно-
эксплуатационные

характеристики
автомобильных дорог

3 Приемочная
диагностика

Инструментальное и
визуальное обследование по
параметрам, влияющим на

транспортно-
эксплуатационные

характеристики
автомобильных дорог

При вводе автомобильной дороги
(участков дороги) в эксплуатацию

после строительства, реконструкции
или капитального ремонта

4 Специализирова
нная

диагностика

Детальное инструментальное
и визуальное обследование
автомобильных дорог или
участков автомобильных
дорог по заданному числу

параметров (в случае
необходимости с

использованием элементов
изыскательских работ)

При определении возможности
движения транспортного средства,

осуществляющего перевозки
тяжеловесных и (или)

крупногабаритных грузов по
автомобильной дороге, а также в иных
случаях, когда необходимо выявление

причин снижения параметров и
характеристик элементов

автомобильных дорог

Приложение № 2
к Положению о постоянно действующей комиссии 
по оценке технического состояния автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, 
расположенных на территории Каптыревского 
сельского поселения

АКТ
оценки технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения,

расположенных на территории 
Каптыревского сельского поселения

«____»________ 20 __ г.                                                                 ____________________
                                                                                                                                                                                                         (место составления)

Постоянно  действующая  комиссия  по  оценке  технического  состояния  автомобильных
дорог,  расположенных  на  территории  Каптыревского  сельского  поселения,  утвержденная
постановлением администрации Каптыревского сельсовета от _____________ № _____________
в составе:
председателя комиссии: _____________________
секретарь комиссии:       _____________________
членов комиссии:           _____________________________________________
_________________________________________________________________

Рассмотрев представленную документацию: ____________________________
__________________________________________________________________
_________________________________________________________________

и проведя визуальное обследование объекта ____________________________
__________________________________________________________________

25



(указать наименование объекта и его функциональное назначение)

по  адресу:  Красноярский  край,  Шушенский  район,  село  _________________,  ул.
______________________, год ввода в эксплуатацию _________________, 
дата  последнего  ремонта,  реконструкции  ___________________________,  протяженность
___________________________ п.м.,
установила следующее:

1)  Параметры  и  характеристики  автомобильной  дороги,  определяющие  степень
соответствия  нормативным  требованиям  постоянных  (незначительно  меняющихся  в  процессе
эксплуатации  или  меняющихся  после  реконструкции  и  капитального  ремонта)  параметров  и
характеристик автомобильной дороги (технический уровень автомобильной дороги):

№
п/п

Наименование показателя Ед. изм. Количество

1. ширина проезжей части и земляного полотна пог.м
2. габарит приближения пог.м
3. длины прямых,  число  углов  поворотов  в  плане  трассы  и

величины их радиусов
пог.м

4. протяженность подъемов и спусков пог.м
5. продольный и поперечный уклоны градус  
6. высота насыпи и глубина выемки пог.м
7. габариты искусственных дорожных сооружений м
8. наличие элементов водоотвода шт./м
9. наличие элементов обустройства дороги и технических 

средств организации дорожного движения
шт.

2)  параметры  и  характеристики  автомобильной  дороги,  определяющие  степень
соответствия нормативным требованиям переменных параметров и характеристик автомобильной
дороги,  организации и  условий  дорожного движения,  изменяющихся  в  процессе  эксплуатации
автомобильной дороги (эксплуатационное состояние автомобильной дороги):

№
п/п

Наименование показателя Характеристики

1. продольная ровность и колейность дорожного покрытия
2. сцепные свойства дорожного покрытия и состояние обочин
3. прочность дорожной одежды
4. грузоподъемность искусственных дорожных сооружений

5. объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и 
системы водоотвода, искусственных дорожных сооружений, 
элементов обустройства дороги и технических средств 
организации дорожного движения

3)  характеристики  автомобильной  дороги,  определяющие  совокупность  показателей,
влияющих на  эффективность  и безопасность  работы автомобильного транспорта,  отражающих
интересы  пользователей  и  степень  влияния  на  окружающую  среду  (потребительские  свойства
автомобильной дороги): 

№
п/п

Наименование показателя Характеристики

1. средняя скорость движения транспортного потока
2. безопасность и удобство движения транспортного потока
3. пропускная способность и уровень загрузки автомобильной 

дороги движением
4. среднегодовая суточная интенсивность движения и состав 

транспортного потока

5. способность дороги пропускать транспортные средства с 

26



допустимыми для движения осевыми нагрузками, общей массой
и габаритами

6. степень воздействия дороги на окружающую среду

Заключение:

1.  Заключение  по  оценке  технического  состояния  объекта:
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

2.  Предложения  по  проведению  неотложных  и  перспективных  мероприятий:
_________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

 
Председатель комиссии          ____________________   /____________________/

                   (подпись)                             (Ф.И.О.)

Члены комиссии                       ____________________    /_____________________/
                (подпись)                                (Ф.И.О.)
  ____________________   /____________________/
                (подпись)                                (Ф.И.О.)
  ____________________   /____________________/
                (подпись)                                (Ф.И.О.)
  ____________________   /____________________/
                (подпись)                                (Ф.И.О.)
  ____________________   /____________________/
                (подпись)                                (Ф.И.О.)
  ____________________   /____________________/

                                                             (подпись)                                 (Ф.И.О.)

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
(ПРИКАЗ)

от 25 мая 2017 года                                с. Каптырево                                                    № 60

«О проведении собраний граждан»

В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, усиления мер пожарной
безопасности, направленных на предупреждение пожаров и гибели людей при пожарах, в весенне-
летний  период  2017  года,  проведения  разъяснительной  работы  с  населением  об  обеспечении
пожарной безопасности в быту, о недопустимости проведения несанкционированных палов сухой
растительности,  о  действиях  граждан  при  установлении  уровней  террористической  опасности,
руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, ПРИКАЗЫВАЮ:          

1. Назначить на 07 июня 2017 года в населенных пунктах: с. Каптырево, с. Новопокровка,
п. Шарып с. Шунеры, с. Саянск собрания граждан по вопросам:

1) О мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2017
года:  об обеспечении пожарной безопасности в  быту;  об эксплуатации  печного отопления;  об
эксплуатации газового оборудования; о недопустимости проведения несанкционированных палов

27



сухой растительности на полях, вдоль автомобильных дорог, покосах, пастбищах, вблизи лесных
массивов; об обеспечении пожарной безопасности в лесу;

2) О мерах противодействия терроризму, о действиях граждан при установлении уровней
террористической опасности.

2. Утвердить графики проведения собрания граждан в населенных пунктах:  с. Каптырево,
с. Новопокровка, п. Шарып, с. Шунеры, с. Саянск согласно приложению.

3. Специалистам администрации Каптыревского сельсовета распространить среди граждан
памятки, листовки, брошюры:

- по эксплуатации печного отопления и соблюдения пожарной безопасности в быту;
- по правилам пользования бытовым газом в индивидуальных жилых домах квартирах и

комнатах;
- по палам травы;
- по обеспечению пожарной безопасности в лесу;
- по антитеррористической безопасности.
4. Специалисту администрации Каптыревского сельсовета Пузыниной А.А.  опубликовать

вышеуказанные  памятки  в  газете  «Сельчанка»  и   разместить на  официальном  сайте
www.kaptirevo.ru в сети Интернет.

5.  Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой. 
6. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Каптыревского сельсовета                                                                              О.Н. Горлов

                                             Приложение № 1                                                                                  
                                                                      к распоряжению администрации

                                                                                            Каптыревского сельсовета
                                                         от 25.05.2017 года № 60

График 
проведения собраний граждан 

Населенный пункт адрес Место проведения Дата 
проведения

Время
проведения

с. Новопокровка с. Новопокровка, ул. 
Большая, д. 50

Новопокровский 
клуб

07.06.2017 г. 10.00 час.

п. Шарып п. Шарып,                   
ул. Большая, д. 24

Шарыпский клуб 07.06.2017 г. 11.00 час.

с. Саянск с. Саянск,                    
ул. Малая, д. 37

Саянский клуб 07.06.2017 г. 12.00 час.

с. Шунеры с. Шунеры,                 
ул. Победы, д. 28

Шунерский Дом 
культуры

07.06.2017 г. 13.00 час.

с. Каптырево с. Каптырево, 
ул. Малая, д. 19

Каптыревский Дом 
культуры

07.06.2017 г. 16.00 час.

28

Учредитель:
Администрация Каптыревского 
сельсовета Шушенского района, 
Каптыревский сельский Совет 

депутатов.

Адрес редакции: 
662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                         
    с. Каптырево, ул.  Победы, д. 

3А.
Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н.

 

№ 16 от 25 мая 2017 года,
тираж – 300 экземпляров 
(газета распространяется 

бесплатно)
Издатель и распространитель 

издания: Администрация 
Каптыревского сельсовета 

Шушенского района


	Сегодня в номере публикуются:
	стр. 2
	стр. 6
	стр. 12
	стр. 17
	стр. 20
	стр. 22
	стр. 27
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	1. Область применения
	2. Расчет размера платы за пользование на платной основе парковкой
	3. Установление и пересмотр размера платы за пользование на платной основе парковками
	8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом Минтранса Российской Федерации от 27.08.2009 года № 150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог», статьей 7, 18 Устава Каптыревского сельсовета, и в целях обеспечения контроля за состоянием автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет», администрация Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Создать постоянно действующую комиссию по оценке технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории Каптыревского сельского поселения и утвердить её состав (приложение № 1).
	2. Утвердить Положение о постоянно действующей комиссии по оценке технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории Каптыревского сельского поселения (приложение № 2).

	4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Положение
	о постоянно действующей комиссии по оценке технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории Каптыревского сельского поселения

	Виды диагностики автомобильных дорог
	оценки технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории
	Каптыревского сельского поселения
	
	Постоянно действующая комиссия по оценке технического состояния автомобильных дорог, расположенных на территории Каптыревского сельского поселения, утвержденная постановлением администрации Каптыревского сельсовета от _____________ № _____________


